X. Histoire de Jacob (XXXVII-L). — 7. IF Voyage des frères de Joseph (XLIII, 1-XLV, 24).

gionibus : pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Ægyptum. <sup>6</sup> Biennium est enim quod coepit fames esse in terra : et adhuc quinque anni restant, quibus nec arari poterit, nec meti. <sup>7</sup> Præmisitque me Deus ut reservemini super terram, et escas ad vivendum habere possitis. <sup>8</sup> Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum : qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et dominum universæ domus ejus, ac principem in omni terra Ægypti. <sup>9</sup> Festinate et ascendite ad patrem meum, et diciteis ei : Hæc mandat filius tuus Joseph : Deus fecit me dominum universæ terræ Ægypti : descende ad me, ne moreris, <sup>10</sup> et habitabis in terra Gessen : erisque juxta me tu, et filii tui, et filii filiorum tuorum, oves tuæ, et armenta tua, et universa quæ possides. <sup>11</sup> Ibi que te pascam (adhuc enim quinque anni residui sunt famis) ne et tu peræas, et domus tua, et omnia quæ possides. <sup>12</sup> En oculi vestri, et oculi fratris mei Benjamin, vident quos mecum loquor ad vos. <sup>13</sup> Nuntiate patri meo universam gloriam meam, et cuncta quæ vidistis in Ægypto : festinate, et adducite eum ad me. <sup>14</sup> Cumque amplexatus recidisset in collum Benjamin fratris sui, flevit : illo quoque similiter flente super collum ejus. <sup>15</sup> Osculatusque est Joseph omnes fratres suos, et ploravit super singulos : post que ausi sunt loqui ad eum. <sup>16</sup> Auditive est, et celebri sermone vulgatum in aula regis : Venere fratres Joseph : et gavisus est Pharaon, atque omnis familia ejus. <sup>17</sup> Dixitque ad Joseph ut imperaret

point pénible de m'avoir vendu en ces régions ; car c'est pour votre salut que Dieu m'a envoyé avant vous en Égypte. <sup>6</sup> Car il y a deux ans que la famine a commencé à être sur la terre, et il restait encore cinq ans pendant lesquels on ne pourra ni labourer ni moissonner. <sup>7</sup> Dieu m'a donc envoyé ici avant vous, afin que vous soyez conservés sur la terre, et que vous puissiez avoir des vivres pour subsister. <sup>8</sup> Ce n'est point par votre conseil, mais par la volonté de Dieu que j'ai été envoyé ici : il m'a établi comme père du Pharaon, maître de toute sa maison, et prince dans toute la terre d'Égypte. <sup>9</sup> Hâtez-vous, montez vers mon père, et vous lui direz : Voici ce que vous mande votre fils Joseph : Dieu m'a établi maître de toute la terre d'Égypte ; descendez vers moi, ne tardez point : <sup>10</sup> vous habiterez dans la terre de Gessen, et vous serez près de moi, vous et vos fils et les fils de vos fils, vos brebis et vos troupeaux de gros bétail et tout ce que vous possédez. <sup>11</sup> Et là je vous nourrirai (car il reste encore cinq années de famine), afin que vous ne périés pas et vous et votre maison, et tout ce que vous possédez. <sup>12</sup> Voici que vos yeux et les yeux de mon frère Benjamin voient que c'est ma bouche qui vous parle. <sup>13</sup> Annoncez à mon père toute ma gloire et tout ce que vous avez vu en Égypte : hâtez-vous et amenez-le-moi ». <sup>14</sup> Et lorsque l'embrassant il fut retombé sur le cou de Benjamin son frère, il pleura, Benjamin aussi pleurant pareillement sur le cou de Joseph. <sup>15</sup> Joseph embrassa ensuite tous ses frères et pleura sur chacun d'eux ; après quoi ils osèrent lui parler. <sup>16</sup> Et l'on entendit et l'on publia hautement à la cour du roi : « Les frères de Joseph sont venus » ; et le Pharaon s'en réjouit et toute sa famille. <sup>17</sup> Et il dit à Joseph qu'il commandât à ses frères,